

KẾ HOẠCH LIÊN TỊCH Tổ chức hội thi Online - chủ đề “Sử học tại gia”

Thực hiện Kế hoạch hoạt động của ngành Văn hóa Thông tin năm 2021 đã được UBND thành phố Dĩ An phê duyệt;

Nay, Phòng VH&TT thành phố phối hợp Phòng GD&ĐT tổ chức hội thi Online chủ đề “Sử học tại gia” nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

1. Mục đích:

Nhằm tuyên truyền và giáo dục thế hệ trẻ về lịch sử, văn hóa và truyền thống của dân tộc, các anh hùng dân tộc, danh nhân văn hóa. Bên cạnh đó nhằm thích ứng với tình hình giãn cách xã hội trong bối cảnh dịch Covid 19 đang diễn biến phức tạp, đồng thời tạo không gian sáng tạo và sử dụng thời gian hữu ích cho việc học mà chơi – chơi mà học khi học sinh ở nhà;

Mặt khác, hội thi giúp các em có dịp tìm hiểu và ôn lại truyền thống và có thêm tâm huyết với môn Lịch sử trong nhà trường qua đó khơi dậy niềm đam mê tìm hiểu, nghiên cứu lịch sử, văn hóa dân tộc, bồi đắp lòng yêu nước, ý thức tự hào dân tộc, phát huy trách nhiệm của thế hệ trẻ trong việc giữ gìn và phát huy truyền thống của quê hương đất nước.

2. Yêu cầu:

Hội thi tổ chức phải đảm bảo phù hợp với tình hình giãn cách xã hội, không tụ tập đông người trong bối cảnh dịch Covid diễn biến phức tạp. Mặt khác hình thức tham gia phải đảm bảo tiết kiệm, phát huy được phương tiện tại chỗ nhưng vẫn khai thác được chất lượng và hiệu quả cao về nội dung.

II. ĐỐI TƯỢNG

Học sinh đang học tập các trường Tiểu học, Trung học cơ sở (THCS) trên địa bàn Thành phố Dĩ An.

III. NỘI DUNG – HÌNH THỨC THI

- Nội dung: Tuyên truyền về một sự kiện lịch sử hoặc tái hiện một nhân vật lịch sử, anh hùng dân tộc, Mẹ Việt Nam anh hùng...

- Hình thức thi: Mỗi thí sinh tham gia đủ 2 hình thức thi sau:

1. **Xây dựng đề cương thuyết trình:** Mỗi thí sinh dự thi sẽ viết đề cương bài thuyết trình một cách ngắn gọn, rõ ràng, bài viết sẽ trình bày trên file word,



phông chữ 14, kiểu chữ Times new roman, và không dài quá 4 trang A4, định dạng chỉ đọc, không chỉnh sửa (*Riêng học sinh tiểu học có thể viết tay hoặc nhờ người khác đánh máy*).

Cuối bài viết, hãy trả lời 1 câu hỏi phụ: Theo bạn việc giáo dục truyền thống có quan trọng không? Vì sao?

Ngoài bìa cần ghi rõ: Đề cương tham dự hội thi “Sử học tại gia”, tên chủ đề dự thi, họ tên thí sinh, lớp – trường.

2. Video Clip thuyết trình:

- Thí sinh gửi video Clip thể hiện bài thuyết trình (*Clip phải có mặt của thí sinh*). Thí sinh có thể nhờ sự hỗ trợ của cha mẹ, anh chị, thầy cô hoặc người thân bất kỳ tham gia phụ diễn nhưng không quá 3 người, và các đối tượng tham gia phụ diễn phải là những người đang không phải thực hiện cách ly y tế. Mỗi đơn vị tham gia 2 video clip. Mỗi clip có độ dài từ 5 đến 10 phút.

- Thí sinh điền đầy đủ các thông tin dưới đây vào nội dung của email kèm với video clip:

- + Họ và tên thí sinh
- + Đơn vị: trường – lớp
- + Tên bài thuyết trình.

Lưu ý: Định dạng của video dự thi phải dưới dạng .MP4 và có độ phân giải tối thiểu là 480pixel.

- Video dự thi được phép cắt ghép về mặt hình ảnh nhưng không được chỉnh sửa, can thiệp vào phần giọng nói của thí sinh.

IV. THỜI GIAN – ĐỊA ĐIỂM

*** Thời gian :**

- Nhận file bài viết và video clip: từ ngày 16/8/2021 đến ngày 19/8/2021
- Trao giải và phát thưởng: dự kiến cuối tháng 8/2021

*** Địa điểm:** nhận file theo địa chỉ: Gmail: nhatruyenthongtxdian@gmail.com

Ghi chú: BTC sẽ lồng ghép việc trao giải thưởng trong một sự kiện có quy mô hoành tráng vào cuối tháng 8 hoặc đầu tháng 9 (*tùy theo tình hình dịch Covid*) và sẽ có thông báo cụ thể sau.

V. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

- Ban tổ chức sẽ trao giải thưởng nhất, nhì, ba, khuyến khích, giải toàn đoàn cho từng khối Tiểu học và Trung Học cơ sở.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa và Thông tin

Chỉ đạo Trung tâm VH&TT thành phố xây dựng kế hoạch tổ chức, thể lệ hội thi, lập dự toán kinh phí tổ chức và giải thưởng. Bên cạnh đó tham mưu Phòng VH&TT ký quyết định thành lập BTC-BGK, quyết định khen thưởng, chuẩn bị chu đáo về địa điểm, liên hệ với các trường và tổ chức hội thi một cách chu đáo, đạt hiệu quả.

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo

Triển khai kế hoạch và chỉ đạo các trường Trung học cơ sở trên địa bàn thành phố tham gia hội thi. Đồng thời cử đại diện tham gia ban tổ chức, tham dự tổng kết hội thi.

Trên đây là kế hoạch liên tịch về việc tổ chức **Hội thi Online - chủ đề "Sử học tại gia" năm 2021**. Ban tổ chức đề nghị các đơn vị trường học khối Tiểu học và Trung học cơ sở trực thuộc trên địa bàn thành phố tích cực triển khai và tham gia đầy đủ./.

PHÒNG GIÁO DỤC & ĐÀO TẠO
TRƯỞNG PHÒNG



Lê Minh Phúc

PHÒNG VĂN HÓA & THÔNG TIN
P. TRƯỞNG PHÒNG



Nguyễn Hồng Lĩnh

Nơi nhận:

- UBND thành phố;
- Ông Phạm Văn Bảy (PCT UBND);
- Phòng GD&ĐT thành phố;
- Phòng VH&TT thành phố;
- Trung tâm VH&TT thành phố;
- Các trường TH, THCS;
- Lưu: VT.